
8

Mesisienten aiheuttama juu-
ri- ja tyvilaho on juurikäävän 
jälkeen toiseksi merkittävin 
eläviin puihin iskeytyvä sieni-
tauti kivennäismaiden kuusi-
koissa. Sitä esiintyy yleisesti 
myös ojitetuilla turvekankail-
la, ja se leviää tehokkaasti leh-
tipuulta havupuulle. Ilmaston 
muuttuessa ja metsänkasva-
tusmenetelmien vaihtuessa 
tämän sienitaudin leviämisen 
edellytyksiä olisi syytä tutkia, 
jotta voidaan tunnistaa par-
haita käytäntöjä tuhojen en-
naltaehkäisyyn. 

Suomessa mesisienen aiheuttamien ta-
loudellisten tappioiden on tähän asti 
arveltu jäävän melko pieniksi, mutta il-
mastonmuutoksen myötä lisääntyvien 
kuivuusjaksojen ja hyönteistuhojen takia 
mesisienituhojen pelätään lisääntyvän 
maassamme. Tämä johtuu siitä, että me-

sisienet esiintyvät usein valmiiksi hei-
kentyneissä puissa, esimerkiksi kuusella 
ankaran kuivuusjakson jälkeen tai juuri-
kääpä- tai hyönteistuhojen yhteydessä. 
 Vielä julkaisemattomien tut-
kimustemme perusteella mesisieni voi 
myös olla merkittävä, joskus jopa pää-
asiallinen kuusen lahottaja ojitetuilla 
turvekankailla, erityisesti paikoilla missä 
on aiemmin kasvanut hieskoivua (Piri 
ym., käsikirjoitus). Myös taimet ovat alt-
tiita mesisienituhoille (Heinzelmann ym. 
2017). 
 Metsätaloudellisesti merkittä-
vimpien puulajiemme lisäksi mesisienet 
voivat uhata myös harvinaisten jalopui-
demme terveyttä. Esimerkiksi Tanskas-
sa ja Liettuassa mesisienillä on havaittu 
olevan merkittävä rooli saarnensurma-
tuhojen yhteydessä, jolloin ne tarttuvat 
sairauden heikentämiin saarniin jou-
duttaen niiden kuolemaa (Madsen ym., 
2021). Aihetta ei kuitenkaan ole tutkittu 
tarkemmin Suomessa. 

Mesisienituhojen odotetaan lisään-
tyvän ilmaston muuttuessa – esiin-
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Kuva 1. Tarkkarajai-
nen mesisienilaho.
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Mesisienirihmasto voi levitä 
laajalle ja on vaikea hävittää

Mesisienitartunta voi levitä puiden vau-
riokohtiin itiöiden välityksellä tai kas-
vullisesti puusta toiseen erityisten rih-
mastojänteiden (ritsomorfien) avulla, 
ja yksi mesisienirihmasto voi Suomen 
olosuhteissa levitä suurimmillaan noin 
hehtaarin alalle (Korhonen, 1978). Kun 
mesisienirihmasto se on päässyt pesiy-
tymään kasvupaikalle, on lisätartuntojen 
torjunta hankalaa, sillä rihmastot ovat 
hyvin pitkäikäisiä ja kuolleet puut ja kan-
not voivat toimia pitkään tartunnanläh-
teinä. Tästä syystä olisi tarpeen selvittää 
tarkemmin mesisienen leviämismahdol-
lisuuksia erilaisissa ympäristöolosuh-
teissa sekä erilaisia metsänkasvatusme-
netelmiä käytettäessä. 

 Aikaisemmin mesisienituhoja 
on yritetty torjua mm. poistamalla tar-
tuntapesäkkeiden alueelta sairaat puut 
ja kannot, tai jopa kulottamalla alue 
rihmastojänteiden tuhoamiseksi. Nämä 
torjuntakeinot ovat työläitä ja kalliita ei-
vätkä edistä tavoitteita metsien lahopuu-
jatkumon, elonkirjon ja hiilivarastojen 
turvaamiseksi. Tärkeintä onkin yrittää 
estää korjuuvaurioiden syntymistä hak-
kuiden yhteydessä.

Mesisienen tunnistaminen

Mesisienen esiintymisen voi havaita 
maastossa itiöemien, rihmastojänteiden 
tai lahotyypin perustella. Mesisienilaho 
on tyypillisesti tummaa ja tarkkarajaista, 
ja johtaa usein puun tyven onttoutumi-
seen (kuva 1). Usein lahon yhteydessä 
näkyy myös tummanruskeita rihmasto-
jänteitä (kuva 2). Syksyllä, tyypillisim-
min syys- lokakuun aikana mesisienet 
muodostavat helposti tunnistettavia itiö-
emiä (kuva 3), joiden tuottama itiöpöly 
on valkeaa erotuksena muista yleisistä 
lahopuulla nippuina kasvavista sieni-
lajeista, kuten pörhösuomuhelokasta, 
koivunkantosienestä ja myrkkynääpi-
kästä. Keinollisella kasvualustalla me-
sisienirihmastot kasvavat hitaasti (kuva 
4), erittävät ruskeaa pigmenttiä ja toisi-
naan muodostavat rihmastojänteitäkin. 

Useat mesisienilajit voivat ai-
heuttaa tuhoja

Boreaalisella vyöhykkeellä esiintyvät 
eri mesisienilajit eroavat ekologiansa ja 
taudinaiheutuskykynsä puolesta enem-
män tai vähemmän toisistaan (Keča & 
Solheim, 2011). Suomen yleisin mesi-Kuva 2. Mesisienen tummia rihmasto-

jänteitä.
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sienilaji on pohjanmesisieni (Armilla-
ria borealis), jota esiintyy runsaasti niin 
luonnon- kuin talousmetsissäkin koko 
maassamme. Pohjanmesisieni lahottaa 
sekä lehti- että havupuuta, jälkimmäi-
sistä erityisesti kuusta. Nuijamesisieni 
(A. cepistipes, A. lutea) on myös hyvin 
yleinen, erityisesti ihmisen muokkaa-
missa lehtipuuvaltaisissa ympäristöissä 
Etelä-Suomessa. Edellä mainitut mesi-
sienilajit esiintyvät usein myös samoissa 
metsiköissä. Lisäksi niillä on havaittu 
esiintyvän samoja, ainoastaan soluyhte-

yksien kautta leviäviä viruksia, joten la-
jit voivat olla läheisessä vuorovaikutuk-
sessa esiintyessään samalla lahopuulla 
(Linnakoski ym. 2021). Mäntymesisie-
ni (A. ostoyae) on nimensä mukaisesti 
männyn taudinaiheuttaja, mutta senkin 
tiedetään käyttävän lahoa lehtipuuta le-
viämisreittinään. Mäntymesisienen tun-
nettu esiintymisalue kuitenkin rajautuu 
Suomessa kuiville harjualueille. 

Miten mesisieni leviää seka-
puustoisissa metsissä?

Viimeaikaisissa tutkimuksissamme yk-
sittäisten pohjanmesisienen rihmasto-
jen (eli sienikloonien tai -genotyyppien) 
on havaittu leviävän sekapuustoisissa 
taajamametsissä tehokkaasti useisiin 
eri puulajeihin, esiintyen niin elävillä 
kuin kuolleillakin lehti- ja havupuilla. 
Tulevaisuudessa, kun jatkuvapeitteisten 
ja sekametsien kasvatuksen odotetaan 
lisääntyvän, olisikin syytä selvittää laa-

Kuva 3. Mesisieni muodostaa syksyllä 
helposti tunnistettavia itiöemiä.

Kuva 4. Kasvualustalla mesisienirih-
mastot erittävät ruskeaa pigmenttiä.
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jemmin missä määrin mesisienen valtaa-
ma lehtipuuaines toimii infektiolähteenä 
läheisille havupuille myös talousmetsis-
sä. 

Kirjoittaja työskentelee johtavana tutki-
jana Luonnonvarakeskuksessa Metsien 
terveys ja biodiversiteetti -ryhmässä.
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